nomen tuum, quia iucundum est. Et cui probas quia iucundum est? Da mihi palatum cui iucundum est. Lauda mel quantum potes, exaggera dulcedinem eius quibus valueris verbis: homo nesciens quid sit mel, nisi gustaverit, quid dicas nescit. Ideo magis ad experimentum te invitans psalmus, quid ait? *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus* (Ps 33,9). Gustare non vis, et dicis, iucundum est? Quid iucundum est? Si gustasti, in fructu tuo inveniat, non in solis vocibus, tanquam tantummodo in foliis, ne maledicto Domini arescere tanquam illa ficulnea merearis (Mt 21,19). *Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus. Gustate, et videte*: tunc videbitis, si gustaveritis. Homini autem non gustanti, unde probas? Laudando iucunditatem nominis Dei, quantacumque dixeris, verba sunt: aliud est gustus. Verba laudis eius audiunt et impii: non autem gustant quam iucundum est, nisi sancti. Proinde iste sentiens dulcedinem nominis Dei, et volens explicare, et volens ostendere, nec inveniens quibus: etenim sanctis non opus est ut ostendat, quia et ipsi gustant et norunt; impii autem sentire non possunt quod gustare nolunt: quid ergo facit de iucunditate nominis Dei? Tulit se continuo a turbis impiorum: *Et expectabo, inquit, nomen tuum, quia iucundum est in conspectu sanctorum tuorum*. Iucundum est nomen tuum, sed non in conspectu impiorum: ego quam dulce sit scio, sed his qui gustarunt.

SALMO 52

[CASTIGO DE LOS ENEMIGOS DE ISRAEL]

SERMÓN

1 [v.1]. Emprendo la exposición de este salmo que he de tratar con vosotros presentándoos cuanto Dios me sugiera. Manda un hermano que lo hagamos (quizá se lo pide un obispo) y ruega para que lo podamos hacer. Si tal vez por la prisa pasase algo por alto, lo suplirá en vosotros el que se dignó concederme poder hacerlo. Su título es: *Para el fin, en favor de Maeleth, de inteligencia para David*. Las palabras *en favor de Maeleth* parecen significar, conforme encontramos en las traducciones de los nombres hebreos, en favor del que está de parto o se duele. Los fieles saben quién está de parto o se duele en este mundo, puesto que proceden de El. Cristo es el que aquí está de parto; Cristo es el que se duele aquí. La Cabeza está arriba; los miembros, abajo. Si no estuviese de parto y se doliese, no hubiese dicho: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Como estaba de parto al ser perseguido, hizo estar de parto al convertido. Porque, iluminado después y formando ya parte de los miembros que perseguía, lleno de la misma caridad, exclama: *Hijitos míos, a quienes de nuevo con dolores de parto doy el ser hasta que Cristo sea formado en vosotros*. Luego por causa de los miembros de Cristo, por causa de su cuerpo que es la Iglesia, por causa de un solo hombre, es decir, por causa de la unidad, cuya Cabeza está arriba, se canta este salmo. Gime, está con dolores de parto y

PSALMUS 52

SERMO

1 [v.1]. Psalmum istum vobiscum tractandum, quantum Dominus suggerit, suscipimus. Iubet frater ut velimus, et orat ut possimus. Si quid festinatione forte praetermisero, implebit in vobis qui et nobis dare dignatur quod dicere potuerimus. Titulus eius est: *In finem pro Maeleth, intellectus ipsi David*. Pro Maeleth, sicut in hebraeorum interpretationibus nominum invenimus, videtur dicere, Pro parturiente sive dolente. Quis autem in hoc saeculo parturiat et doleat agnoscunt fideles, quia inde sunt. Christus hic parturit, Christus hic dolet; caput est sursum, membra deorsum. Neque enim non parturiens et dolens diceret: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Quo persequente parturiebat, eum conversum parturire fecit. Namque et ipse postea illuminatus est, et illis quae persequabatur membris insertus, eadem charitate praegnans dicebat: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (Gal 4,19). Pro membris igitur Christi, pro corpore eius quod est Ecclesia (Col 1,24), pro uno ipso homine, id est pro ipsa unitate cuius caput sursum est, psalmus iste cantatur. Gemit autem, et parturit, et dolet iste homo. Quare, vel inter quos, nisi quia accepit et cognovit a

se duele este hombre. Y ¿por qué y entre quiénes si no es porque lo conoció y entendió por su Cabeza, que dijo: *Porque se acrecentó la iniquidad, se enfrió la caridad de muchos?* Si ha de acrecentarse la iniquidad y ha de enfriarse la caridad de muchos, ¿quién quedará que sienta dolores de parto? Prosigue: *Mas el que perseverare hasta el fin se salvará.* Es cosa grande perseverar en medio de sufrimientos, persecuciones, perturbaciones y escándalos. Pues a nadie se manda que tolere las cosas buenas. Pero como se recita en favor de él y se canta en provecho de él, veamos qué signifique. Atendiendo a éste, son reprendidos aquí los hombres entre quienes gime, entre quienes se duele; mas al fin del salmo se declara y describe el consuelo del que se duele y está con dolores de parto. ¿Quiénes son, pues, aquellos entre los que estamos con dolores de parto y gemimos, si es que pertenecemos al cuerpo, si vivimos al amparo de aquella Cabeza, si somos contados entre sus miembros? ¿Quiénes son? Oye.

2. *Dijo el necio en su corazón: No hay Dios.* Este es el género de hombres entre quienes se duele y gime el cuerpo de Cristo. Si existe tal clase de hombres, no damos a muchos a luz con dolores de parto. Pocos son los que, a nuestro pensamiento, se nos pueden presentar de esta clase y es difícil que topemos con un hombre que diga *en su corazón: No hay Dios.* De tal manera son pocos, que, temiendo decir esto entre muchos, lo dicen en su corazón, porque no se atreven a proferirlo con la boca. Luego no se nos ordena tolerar gran cosa, pues apenas se encuentra esta clase de hombres. Rarísimos son los que dicen *en su corazón: No hay Dios.* ¿O por ventura lo que pensábamos

capite suo, dicente: *Abundabit iniquitas, et refrigescet charitas multorum?* Si autem *abundabit iniquitas, et refrigescet charitas multorum, quis remanebit qui parturiant?* Sequitur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Mt 24,12.13). Unde esset magnum perseverare, nisi inter molestias et tentationes et turbationes et scandala esset perseverandum? Nemo enim iubetur bona tolerare. Sed pro isto quia dicitur, et quia pro isto cantatur, videamus quid sit. Pro isto increpantur hic homines inter quos gemitur, inter quos doletur, et consolatio dolentis et parturientis in Psalmi fine depromitur et exprimitur. Qui sunt ergo inter quos parturimus et gemimus, si in corpore Christi sumus; si sub illo capite vivimus, si in membris eius deputamur: qui sunt, audi.

2. *Dixit imprudens in corde suo: Non est Deus.* Tale genus est hominum, inter quos dolet et gemit corpus Christi. Si tale hoc hominum genus est, non multos parturimus: quantum videntur occurrere cogitationibus nostris, perpauci sunt; et difficile est ut incurramus in hominem qui dicat *in corde suo, Non est Deus* (Ps 13,1): tamen sic pauci sunt, ut inter multos timendo hoc dicere, in corde suo dicant, quia ore dicere non audent. Non ergo multum est quod iubemur tolerare; vix invenitur: rarum hominum genus est qui dicant *in corde suo, Non est Deus.* An vero alio intellectu discussum invenitur esse in pluribus, quod in paucis et raris et pene in nullis esse putabamus? Prodeant in medium qui

que se daba en pocos, en rarísimos y en casi ninguno se halla al descubierto en muchos según otro sentido? Salgan al medio los que viven mal; contemplemos las obras de los hombres malvados, criminales y perversos. De éstos existe una gran turba que fomenta a diario sus pecados; que, entregados a los hechos por la costumbre, perdieron ya la vergüenza. Tan inmensa es la multitud de esta clase de hombres, que, colocado el cuerpo de Cristo entre ellos, apenas se atreve a censurar lo que en modo alguno puede admitir, y únicamente estima conservar la integridad de la conciencia, no acontezca que o no se atreva o, si se atreve, a condenar lo que se comete por la costumbre, más fácilmente estalle el alboroto y el griterío de protesta de los que viven mal que la voz sincera de los que viven bien. Estos son tales, que dicen *en su corazón: No hay Dios.* A tales presento. ¿Cómo les pongo de manifiesto? Estos creen agrandar a Dios con sus obras. No dijo el salmista: Algunos dicen, sino: *Dijo el necio en su corazón: No hay Dios.* De los que vengo hablando creen hasta tal punto que hay Dios, que piensan agrada a Dios lo que hacen. Sin embargo, si entienden sabiamente lo que se consignó: *Dijo el necio en su corazón: No hay Dios,* si te fijas, si comprendes, si descubres la sutileza, verás que quien piensa que a Dios le agradan las malas obras, no le tiene por Dios. Pues, si es Dios, es justo; si es justo, le desagrada la injusticia y la iniquidad. Luego, cuando piensas tú que le agrada la iniquidad, niegas que es Dios. Si Dios es aquel a quien desagrada la iniquidad, a ti no te parecerá que es Dios aquel a quien desagrada la iniquidad. Siendo sólo Dios aquel a quien desagrada la iniquidad, cuando dices en tu corazón: Dios protege mis iniquidades, dices: *No hay Dios.*

male vivunt, inspiciamus facta flagitiosorum, facinorosorum sceleratorumque hominum, quorum magna turba est; qui foveant quotidie peccata sua, qui factis in consuetudinem versis etiam verecundiam perdidierunt: haec tanta hominum multitudo est, ut inter eos positum corpus Christi, vix audeat reprehendere quod non cogitur admittere, et pro magno sibi putet servari integritatem innocentiae, ne faciat quod culpae iam per consuetudinem, aut non audeat, aut si ausus fuerit, facilius erumpat reprehensio et reclamatio eorum qui male vivunt, quam vox libera eorum qui bene vivunt. Et isti tales sunt, ut dicant *in corde suo: Non est Deus.* Tales convinco. Unde convinco? Facta sua Deo placere arbitrantur. Non ergo ait, Aliqui dicunt; sed, *Dixit imprudens in corde suo: Non est Deus.* Qui usque adeo credunt esse Deum, ut eidem Deo arbitrentur placere quod faciunt. Atqui si intelligas prudens quia *imprudens dixit in corde suo, Non est Deus,* si advertas, si intelligas, si discutias: qui putat Deo placere facta mala, non eum putat Deum. Si enim Deus est, iustus est; si iustus est displicet ei iniustitia, displicet iniquitas. Tu autem cum putas ei placere iniquitatem, negas Deum. Si enim Deus est cui displicet iniquitas, tibi autem non videtur Deus cui displicet iniquitas, non est autem Deus nisi cui displicet iniquitas, cum dicitis in corde tuo, Favet Deus iniquitatibus meis, nihil aliud dicitis quam, *Non est Deus.*

3 [v.2]. Volvamos a aquel entender que nos vino al pensamiento, y que aplicamos a nuestro Señor Jesucristo, a nuestra Cabeza. Al aparecer en la tierra en forma de siervo, dijeron los que le crucificaron: *No es Dios*. Porque era Hijo de Dios era Dios. Pero ¿qué dijeron quienes se corrompieron y se hicieron abominables por sus iniquidades? *No es Dios*. Matémosle; no es Dios. Oyes su voz en el libro de la Sabiduría; pero primeramente contéplalos corrompidos para que así puedan decir *en su corazón: No hay Dios*. Habiendo sido antepuesto el versillo: *Dijo el necio en su corazón: No hay Dios*, como si se investigase por qué pudo decir esto el necio, añade: *Se corrompieron y se hicieron abominables por sus iniquidades*. Oye a los corrompidos. Hablaron pensando inicuaamente en su interior. Comienza, por tanto, la corrupción por la mala fe; de aquí se pasa a las costumbres torpes, y de aquí, a las iniquidades pertinaces. Estos son los grados. ¿Qué dijeron pensando malamente en su interior? *Corta es nuestra vida y se pasa con hastío*. De esta mala fe se deriva lo que dice el Apóstol: *Comamos y bebamos, que mañana moriremos*. En el libro de la Sabiduría se descubre más ocultamente esta sensualidad, diciendo: *Nos coronemos de rosas antes de que se marchiten; dejemos recuerdo de nuestra alegría en todas partes*. Después de esta descripción más encubierta de la sensualidad, ¿qué sigue allí? *Matemos al pobre justo*. Esto es lo mismo que decir: *No hay Dios*. Parecía cosa delicada decir poco antes: *Coronémonos de rosas antes de que se marchiten*. ¿Qué cosa más suave, qué más delicada? ¿Cómo habías de esperar de esta delicadeza cruces, espadas? No te admires; sua-

3 [v.2]. Referamus nos et ad illum intellectum qui et de ipso Christo Domino nostro, de ipso capite nostro occurrit. Ipse enim cum in forma servi appareret in terra, dixerunt qui eum crucifixerunt: *Non est Deus*. Quia Filius Dei erat, utique Deus erat. Sed illi qui corrupti sunt et abominabiles facti sunt, quid dixerunt? *Non est Deus*: occidamus eum, *non est Deus*. Habes vocem ipsorum in libro Sapientiae: sed primo illos vide corruptos, ut possint dicere *in corde suo, Non est Deus*. Praemisso enim versu, *Dixit imprudens in corde suo, Non est Deus*, tanquam causae quaererentur unde hoc possit dicere imprudens, subiecit: *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis*. Audi illos corruptos. Dixerunt enim apud se non recte cogitantes: coepit corruptio a mala fide, inde itur in turpes mores, inde in acerrimas iniquitates, gradus isti sunt. Quid enim apud se dixerunt cogitantes non recte? *Exiguam et cum taedium est vita nostra*. Ab hac mala fide sequitur illud quod et Apostolus dixit: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (1 Cor 15,32). Ibi autem latius luxuria ipsa describitur: *Coronemus nos rosis, antequam marcescant; ubique relinquamus signa laetitiae nostrae*. Post illam descriptam latius luxuriam, quid sequitur? *Occidamus pauperem iustum* (Sap 11,1-20): hoc est ergo dicere, *Non est Deus*. Lenia videbantur iam dudum loqui: *Coronemus nos rosis, antequam marcescant*. Quid delicatius, quid lenius? Sperares de hac lenitate cruces, gladios?

ves son también los brotes de las espinas; si alguno los palpa, no se punza, pero de allí nacen las espinas con las que serás herido. Luego éstos *se corrompieron y se hicieron abominables por sus iniquidades*. Y por eso *dijo el necio en su corazón: No hay Dios*. Al decir los judíos: *Si es Hijo de Dios, baje de la cruz*, claramente dijeron: *No hay Dios*.

4. ¿Cómo gime entre ellos el cuerpo de Cristo? Gimieron los apóstoles y los discípulos de Cristo que entonces existieron. ¿Pero qué relación tienen éstos con nosotros? ¿Cómo entre ellos damos a luz con dolores? Aún existen algunos que dicen: Cristo no es Dios. Esto lo dicen los paganos, que aún quedan; esto lo dicen los judíos, que para testimonio de su confusión se hallan dispersos por el mundo; esto lo dicen no pocos herejes. Porque los arrianos dijeron: *No hay Dios*; también dijeron: *No hay Dios* los eunomianos; añade a éstos aquellos de quienes ha poco dije que viven mal, ya que con su mal vivir dicen igualmente: *No hay Dios*. Pues, cuando les decimos que vendrá Cristo como juez a juzgar, conforme lo atestigua la Sagrada Escritura, que no miente, ellos, prestando más bien oídos a la serpiente engañosa, que les dice: *No moriréis con muerte*, pronunciándose en contra de la verdad de Dios, que lo estableció y dijo en el paraíso: *Morirás con muerte*, de tal modo obran mal, que a sí mismos se dicen: Vendrá Cristo y perdonará a todos. Luego, según éstos, es mentiroso Aquel que dijo que colocará a los inicuos a la izquierda y a los justos a la derecha, y que dirá a los justos: *Venid, benditos de mi Padre; poseed el reino que os está preparado desde el origen del mundo*; y a los inicuos: *Id al fuego*

Noli mirari, lenes sunt et radices spinarum; si quis eas contrectet, non pungitur: sed quo pungeris inde nascitur. *Corrupti* ergo isti *et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis*. *Dixit imprudens in corde suo: Non est Deus*. *Si Filius Dei est, descendat de cruce* (Mt 27,40). Ecce aperte dicere: *Non est Deus*.

4. Sed quomodo inter illos gemit corpus Christi? Gemuerunt inter illos Apostoli qui tunc fuerunt, et discipuli Christi: ad nos isti quid pertinent? quomodo inter hos nos parturimus? Adhuc sunt qui dicunt: Christus non est Deus. Hoc dicunt Pagani qui remanserunt; hoc ipsum dicunt ipsi Iudaei, qui ad testimonium confusionis suae ubique diffusi sunt; hoc dicunt et haeretici multi. Namque et Ariani dixerunt, *Non est Deus*: Eunomiani dixerunt, *Non est Deus*. Huc accedit, fratres, quia et illi de quibus paulo ante dixi, qui male vivunt, nihil aliud dicunt quam, *Non est Deus*. Cum enim dicimus eis Christum venturum iudicem ad iudicium, quod dicunt Scripturae quae non fallunt: illi autem magis aurem praebentes serpenti suggerenti, *Non morte morieris* (Gen 3,4), quod dixerat in paradiso contra veritatem Dei constituentis et dicentis, *Morte morieris* (Ib. 2,17); ita faciunt mala, ut dicant sibi: Veniet Christus, et dabit indulgentiam omnibus. Ita ergo mendax est ille qui dixit quia separabit iniquos ad sinistram, separabit iustos ad dexteram; iustus dicet, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod paratum*

eterno que está preparado para el diablo y sus ángeles. Luego, ¿cómo perdonará a todos? ¿Cómo no ha de condenar a nadie? Luego miente. Y esto es decir: *No hay Dios*. Atiende, no sea que también mientas tú. Tú eres hombre; El es Dios. "Dios es veraz, y todo hombre es mentiroso." ¿Qué has de pensar de esto, oh cuerpo de Cristo? Apártate mientras tanto de ellos con el corazón y la vida; no los imites; no los apruebes; no los aplaudas; no asientas a sus deseos, más bien refútalos. ¿Por qué te cautivan aquellos a quienes se dice: *Se corrompieron y se hicieron abominables; no hay quien practique el bien.*

5 [v.3]. *El Señor mira desde el cielo a los hijos de los hombres para ver si hay quien entienda y busque a Dios.* ¿Qué significa: *Se corrompieron y se hicieron abominables* todos los que dicen: *No hay Dios*? ¿Por ventura se ocultaba a Dios que se habían hecho tales? ¿O es que no se nos descubriría su interior a no ser que se nos manifestase por El? Luego, si conocía, si sabía cuál era su interior, ¿qué significa lo que se escribió: *El Señor mira desde el cielo a los hijos de los hombres para ver si hay quien entienda y busque a Dios*? Palabras de quien investiga, no de quien conoce, son: *Dios mira desde el cielo a los hijos de los hombres para ver si hay quien entienda y busque a Dios*. Como si hubiera hallado lo que, investigando y mirando desde el cielo, buscó, dice: *Todos se descarriaron; a una se depravaron. No hay quien haga el bien, no hay ni siquiera uno.* De aquí se originan dos cuestiones un tanto difíciles. Si Dios mira desde el cielo para ver si hay alguno que entienda

est vobis ab origine mundi; iniquis dicit, Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius (Mt 25,34.41). Quomodo ergo omnibus dabit indulgentiam? Quomodo neminem damnabit? Ergo mentitur. Hoc est dicere: *Non est Deus*. Vide ergo ne forte tu mentiaris. Tu enim homo es, ille Deus: Deus enim verax, omnis autem homo mendax (Ps 115,11). Sed quid de istis, o corpus Christi? Separa te interim corde et vita, nec imiteris, nec assuescas, nec annuas, nec approbes: magis autem et redargue. Quid enim attendis ad istos qui haec dicunt? *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis: non est qui faciat bonum.*

5 [v.3]. *Domínus de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intelligens aut requirens Deum.* Quid est hoc, *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt* isti omnes qui dicunt: *Non est Deus*? Et quid? hoc latebat Deum, tales esse factos? aut vero nobis eorum interior cogitatio aperiretur, nisi ab illo diceretur? Si ergo noverat, si sciebat, quid est hoc quod dictum est, quod de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intelligens aut requirens Deum? Quaerentis enim verba sunt, non scientis: *Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intelligens aut requirens Deum.* Et tanquam inveniret quod quaesivit inspiciendo, et de caelo prospiciendo, dicit sententiam: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Duae quaestiones oriuntur aliquantum difíciles.

y busque a Dios, entonces se le ocurrirá al necio que Dios no conoce todas las cosas. Esta es la primera cuestión. ¿Cuál es la segunda? Si no hay quien obre bien, si no hay ni uno siquiera, ¿quién es este que da a luz con dolores de parto entre los malos? La primera dificultad se resuelve diciendo que muchas veces habla de tal modo la Escritura, que lo que ejecuta la criatura por don de Dios, se dice que lo hace Dios. Por ejemplo, cuando te compadece del pobre; pues, como lo haces por don de Dios, se dice que Dios se compadece. Cuando te conoces, como te conoces iluminándote El, si eres tal que dices: *Tú iluminas mi lámpara, ¡oh Señor, Dios mío!*; (tú) *iluminas mis tinieblas*, al conocerle obrando y concediéndotelo El, se dice que El conoce. De aquí aquello: *Os tienta el Señor, Dios vuestro, para saber si le amáis.* ¿Qué quiere decir *para saber*? Para que os haga, por su don, conocer a vosotros. Luego idénticamente se dijo aquí: *Dios mira desde el cielo a los hijos de los hombres para ver si hay quien entienda y busque a Dios.* Nos asista y nos conceda que aquello que hizo concebir a nuestro corazón, lo haga también dar a luz. El Apóstol dice: *Nosotros no hemos recibido el espíritu de este mundo, sino el Espíritu que procede de Dios, para que conozcamos las cosas que nos han sido dadas gratuitamente por Dios.* Luego por el Espíritu con que conocemos las cosas que nos han sido dadas por Dios distinguimos entre nosotros y aquellos a quienes no les fueron dadas estas cosas, y los conocemos mirándonos a nosotros. Porque, si comprendemos que nosotros no hubiéramos podido conseguir bien alguno a no ser que nos lo hubiera donado y concedido Aquel de quien son todos los bienes, del mismo modo vemos que no pueden tener nada

Si enim respicit de caelo Deus, ut videat si est intelligens aut requirens Deum, subintrat cogitatio imprudenti, quia non omnia novit Deus. Haec una quaestio est: quae est altera? Si non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, quis est ille qui parturit inter malos? Illa ergo sic solvitur quaestio, quia plerumque ita loquitur Scriptura, ut quod dono Dei creatura facit, Deus facere dicatur: ut, verbi gratia, cum miseris pauperis, quia dono Dei facis, Deus misereatur: cum cognoscis qui sis, quia illo alluente facis, si is es qui dicas, *Tu illuminabis lucernam meam, Domine Deus meus, illuminabis tenebras meas* (Ps 17,29); quod eo donante et faciente cognoveris, ille cognoscit. Nam unde est, *Tentat vos Dominus Deus vester ut sciat si diligatis illum?* (Deut 13,3). Quid est, *ut sciat*? Ut dono suo scire vos faciat. Sic ergo et hic, *Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut videret si est intelligens aut requirens Deum.* Adsit ipse, et donet nobis ut quod cor nostrum fecit concipere, faciat et parere. Apostolus dicit: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis.* Hoc Spiritu ergo quo cognoscimus quae a Deo donata sunt nobis, discernimus inter nos et eos quibus haec donata non sunt, et ex nobis illos cognoscimus. Quia si nos aliquod bonum habere non potuisse intelligimus, nisi illo donante et largiente a quo sunt

aquellos a quien Dios no se los dio. Este discernimiento nuestro procede del Espíritu de Dios, y, como vemos con él estas cosas, decimos que Dios ve, porque hace que nosotros veamos. Por esto se dijo también: *El Espíritu escudriña todas las cosas, aun las profundidades de Dios*. Mas no porque El, que conoce todas las cosas, escudriñe, sino porque te dio el Espíritu, el cual te hace a ti escudriñar; y lo que haces tú con su don, se dice que lo hace El, porque sin El tú no lo harías. Luego se dice que Dios hace cuando tú haces. Gracias al don del Espíritu de los hijos, a los cuales se dio el Espíritu de Dios, miran los hijos a los hijos de los hombres para ver si hay quien entienda y busque a Dios. Pero como esto lo hacen por el don de Dios y el Espíritu de Dios, se dice que Dios hace esto: mirar y ver. Pero, si ejecutan esto los hombres, ¿por qué se dice que desde el cielo? Porque dice el Apóstol: *Nuestra conversación está en los cielos*. ¿En dónde ejecutas esto para ver, adónde miras para entender? ¿No es al corazón? Cristiano, si esto lo haces en el corazón, examina si tienes arriba el corazón. Si le tienes arriba, desde el cielo miras a la tierra. Y como esto lo haces por don de Dios, Dios mira desde el cielo a los hijos de los hombres. La primera cuestión ha quedado zanjada según mi entender.